
 diário oficial Nº 34.746  5 Segunda-feira, 25 DE OUTUBRO DE 2021

DECRETO DE 22 DE OUTUBRO DE 2021
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art.135, inciso V, da Constituição Estadual, e
Considerando a necessidade de cumprimento da decisão judicial pro-
ferida nos autos do Mandato de Segurança, Processo nº. 0826623-
81.2017.8.14.0301, impetrando por DANIEL MELO CAMPOS;
Considerando os termos do Ofício nº 002913/2021-PGE-GAB-PCTA, de 30 
de setembro de 2021, da Procuradoria-Geral do Estado, no sentido de dar 
cumprimento à decisão acima mencionada;
Considerando as informações constantes no Processo nº. 2021/1100474,
R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear, de acordo com art. 34, § 1º, da Constituição Estadual, 
combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, DANIEL MELO CAMPOS para exercer, na condição sub 
judice, o cargo de Investigador de Polícia Civil, com lotação na Polícia Civil 
do Estado do Pará – PCPA.
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 22 DE NOVEMBRO DE 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

Protocolo: 720558

D E C R E T O  Nº 1945, DE 21 DE OUTUBRO DE 2021
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) orgão(s) 
da Administração Pública Estadual, crédito suplementar por ANULAÇÃO, no 
valor de R$ 181.727.000,00 para reforço de dotação(ões) consignada(s) 
no Orçamento vigente.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 204, § 13, ambos 
da Constituição Estadual, combinando com o art. 6º, inciso V da Lei 
Orçamentária nº 9.160, de 06 de janeiro de 2021
DECRETA:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a seguir especificado(s), 
o crédito suplementar no valor de R$ 181.727.000,00 (Cento e Oitenta 
e Um Milhões, Setecentos e Vinte e Sete Mil Reais), para atender à 
programação abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

141012060814918705 - SEDAP 0301 335041 500.000,00
582012360514916639 - CEASA 0101 339037 9.000,00
582012360514916639 - CEASA 0101 339039 118.000,00

842020927200019026 - FINANPREV 0101 319001 25.000.000,00
842020927200019026 - FINANPREV 0101 319003 18.500.000,00
842020927200019026 - FINANPREV 0101 319091 1.100.000,00
842020927200019027 - FINANPREV 0101 319001 70.000.000,00
842020927200019027 - FINANPREV 0101 319091 100.000,00
842020927200019028 - FINANPREV 0101 319001 52.000.000,00
842020927200019028 - FINANPREV 0101 319003 10.000.000,00
842020927200019028 - FINANPREV 0101 319091 2.000.000,00
842020927200019040 - FINANPREV 0101 319001 2.300.000,00
842020927200019040 - FINANPREV 0101 319091 100.000,00

TOTAL 181.727.000,00

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto 
correrão por conta da anulação parcial de dotação(ões) consignada(s) no 
Orçamento vigente, conforme estabelecido no artigo 43, § 1°, inciso III, 
da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, através da(s) unidade(s) 
orçamentária(s) abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

141012012615088238 - SEDAP 0301 339040 500.000,00
171010412212978339 - SEFA 0101 319011 47.000.000,00
261010612212978339 - PMPA 0101 319012 50.000.000,00

291012678214867430 - SETRAN 0101 449051 127.000,00
401010612212978339 - Polícia Civil 0101 319011 73.100.000,00

971010312212978339 - SEAP 0101 319004 7.000.000,00
971010312212978339 - SEAP 0101 319011 4.000.000,00

TOTAL 181.727.000,00

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 de outubro de 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

D E C R E T O  Nº 1946, DE 21 DE OUTUBRO DE 2021
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) orgão(s) 
da Administração Pública Estadual, crédito suplementar por EXCESSO DE 
ARRECADAÇÃO, no valor de R$ 87.997.071,42 para reforço de dotação(ões) 
consignada(s) no Orçamento vigente.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 204, § 13, ambos 
da Constituição Estadual, combinando com o art. 6º, inciso I da Lei 
Orçamentária nº 9.160, de 06 de janeiro de 2021
DECRETA:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a seguir especificado(s), 
o crédito suplementar no valor de R$ 87.997.071,42 (Oitenta e Sete 
Milhões, Novecentos e Noventa e Sete Mil, Setenta e Um Reais e Quarenta 
e Dois Centavos), para atender à programação abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

141012060814918705 - SEDAP 0101 334041 700.000,00

141012060814918705 - SEDAP 0101 449052 102.342,59

161011212212978339 - SEDUC 0143 319004 141.161,00

161011212212978339 - SEDUC 0143 319011 6.286.891,00

161011212212978339 - SEDUC 0143 319013 71.240,00

161011212212978339 - SEDUC 0143 319016 171.779,00

161011212212978339 - SEDUC 0143 319113 2.618.358,00

161011236115098904 - SEDUC 0143 319004 6.107.178,00

161011236115098904 - SEDUC 0143 319011 30.684.541,00

161011236115098904 - SEDUC 0143 319013 1.521.643,00

161011236115098904 - SEDUC 0143 319016 2.265.061,00

161011236115098904 - SEDUC 0143 319113 7.452.079,00

161011236215098906 - SEDUC 0143 319004 454.769,00

161011236215098906 - SEDUC 0143 319011 7.712.933,00

161011236215098906 - SEDUC 0143 319013 247.174,00

161011236215098906 - SEDUC 0143 319016 567.858,00

161011236215098906 - SEDUC 0143 319113 1.893.146,00

161011236615098479 - SEDUC 0143 319004 891.944,00

161011236615098479 - SEDUC 0143 319011 6.035.579,00

161011236615098479 - SEDUC 0143 319013 194.367,00

161011236615098479 - SEDUC 0143 319016 565.441,00

161011236615098479 - SEDUC 0143 319113 1.457.233,00

181011442215008809 - SEJUDH 0101 335041 500.000,00

362011412212978338 - Fundação ParáPaz 0101 339039 148.960,67

362011442215008812 - Fundação ParáPaz 0101 339039 223.441,00

362011442215008814 - Fundação ParáPaz 0101 339039 100.000,00

362011442215008817 - Fundação ParáPaz 0101 339039 272.201,68

362011442215008820 - Fundação ParáPaz 0101 339039 200.200,00

462021339215038841 - FCP 0101 339039 10.000,00

782011957114908698 - FAPESPA 0101 332041 267.925,00

782011957114908698 - FAPESPA 0101 335041 2.761.347,12

782011957114908698 - FAPESPA 0101 339020 85.510,00

782011957114908698 - FAPESPA 0101 442042 259.300,36

782011957114908698 - FAPESPA 0101 445042 3.961.399,50

782011957115088897 - FAPESPA 0101 332041 400.158,00

782011957115088897 - FAPESPA 0101 442042 60.000,00

862012678414867575 - CPH 0101 449051 603.910,50

TOTAL 87.997.071,42

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto correrão  
por conta do Excesso de Arrecadação, conforme estabelecido no artigo 43, 
§ 1°, inciso II, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964.
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 de outubro de 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 720553


